Questa dottrina ha una importanza decisiva per definire la natura degli enti collettivi: non solo non sono esseri sostanziali gli enti ideali, astratti dall'intelletto; ma non sono esseri sostanziali gli enti collettivi i quali costituiscono così delle unità non sostanziali ma di ordine [*unitas ordinis*].

Quindi: l'universo nella sua totalità non è una sostanza [*quasi totum universum esset unum ens vel una natura*] ma è una unità di ordine [I, 47, 3: *mundus iste dicitur unum unitate ordinis secundum quod quaedam ad alia ordinantur*]; non è sostanza, ma unità di ordine ogni ente sociale umano [Eth. I, 1: *sciendum est autem, quod hoc totum, quod est civilis multitudo, vel domestica familia, habet solam unitatem ordinis, secundum quam non est aliquid simpliciter unum... est autem aliquod totum quod habet unitatem non solum ordine, sed compositione aut colligatione, aut continuitate, secundum quam unitatem est aliquid unum simpliciter*].

Alla luce di questa dottrina appare tutta l'erroneità della concezione opposta: la sostanzialità che Hegel predica per l'Idea o per la collettività è, invece, attributo essenziale degli esseri individuali concreti: non è lo stato che è sostanziale; sono gli individui i valori sostanziali: questi esistono per sé [sostanze]; lo stato, viceversa, esiste soltanto negli individui che lo costituiscono [esistenza accidentale].

Orbene: quando la sostanza individuale – che ha un essere *firmum et solidum* ed al quale *sicut ad primum et principale omnia alia referuntur* [Met. 543]

– ha una natura razionale allora si dà ad essa il nome di persona [*Inter individua etiam substantiarum rationabiliter individuum in rationali natura speciali nomine nominatur: quia ipsius est proprie et vere per se agere; de pot. Dei IX, 2*].

L'attributo della personalità indica che l'individuo che ne è fornito è collocato su un piano che trascende tutto l'ordine materiale; indica, cioè, che la natura di questo individuo possiede quei valori interiori di pensiero, volontà e libertà che costituiscono i tre contrassegni inconfondibili dell'anima spirituale immortale.

Resta da chiarire ulteriormente, per definire il valore della persona, il significato di questa spiritualità: intanto è chiaro che la personalità sostanziale non può essere predicata che dell'individuo umano (o angelico). Non sono, quindi, persone in senso sostanziale le collettività.

Non si può dire, ad es., come Hegel dice, che sia persona sostanziale la società, la famiglia, lo stato ecc.: S. Tommaso insiste su questo punto: *persona non continet relationem* [I, 29, 4, 4<sup>m</sup>]; *persona in angelis et in hominibus non significat relationem sed aliquid absolutum* [de pot. Dei IX, 4, 6]; *hoc nomen persona non significat relationem sed aliquid absolutum* [IX, 4, 13].

La collettività, di qualunque grado, è sempre e soltanto *unitas ordinis* [Eth. I, 1; I, 31, 1, 2<sup>m</sup>: *nomen collectivum duo importat: pluralitas suppositorum et unitatem quandam, scilicet ordinis alicuius. Populus enim est multitudo hominum sub aliquo ordine comprehensorum*].

Ciò si dica anche, sia pure sul piano soprannaturale della grazia, del *corpus mysticum Christi*, della Chiesa.

Anche la Chiesa non è unità sostanziale – persona sostanziale – ma unità (mistica) di ordine [III, 8, 1: *tota Ecclesia dicitur unum corpus mysticum per similitudinem ad naturale corpus hominis*; III, 8, 4: *unum corpus similitudinarie dicitur una multitudo ordinata in unum secundum distinctos actus*; III, 49, 1 *quasi una persona*]: soltanto tenendo fermo questo concetto della unità di ordine contrapposta alla unità di sostanza si possono evitare quelle esagerazioni nella dottrina del corpo mistico che la Chiesa ha in questi ultimi tempi vigorosamente indicate. Si meditino queste luminose parole di Francesco de Victoria a proposito del valore analogico del corpo mistico [de pot Ecclesiae II, 5] *et ideo, ut dicit S. Thom. 3 p. q. 8, licet corpus naturale, et mysticum multa habeant similia, non tamen omnia, sed differunt non paucis, non solum quantum ad esse naturale, quia omnis potestas corporis naturalis oportet esse simul. Ecclesia autem constat ex omnibus fidelibus ab Abel iusto usque in finem saeculi: sed multo magis quantum ad spiritualia. Unus enim homo est capax gratiae et alterius formae spiritualis, quae non potest convenire immediate toti. Item pars naturalis, quae non potest convenire immediate toti. Item pars naturalis est praecise propter totum in corporei in Ecclesia singuli homines sunt propter Deum et propter se solum, nec bonum privatim ordinatur ad bonum totius, saltem praecise, nec principaliter, sicut nec gratia, nec fides, nec spes, nec aliae formae, supernaturales sunt immediate in tota communitate: sic nec potestas spiritualis, quae est aequae, aut plus etiam supernaturalis.*

Quanta luce quando si tengano chiare davanti alla mente queste verità primordiali! Quanti idoli si spezzano! Così si sfalda quella barocca e materiale visione del «grande essere» che costituirebbe l'umanità e di cui gli uomini singoli non sarebbero che cellule ed organi [Comte]. Anche l'umanità non è una persona sostanziale: gli uomini, è vero, sono gli uni agli altri ordinati in modo da formare *quasi unum corpus, quasi unus homo* [I, II, 8, 1]: ma si tratta di analogia; il corpo sociale è analogo ma non univoco col corpo umano! Non sussiste come ente sostanziale distinto dagli uomini che lo costituiscono: la specie umana non sussiste come ente sostanziale [*non est subsistere generum et specierum sed solum individuorum in genere substantiae*; de pot. Dei IX, 1, 5]; e come tale non sussiste la natura umana [*natura communis de se non subsistit nisi in singularibus*; de pot. IX, 5, 13<sup>m</sup>].